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Abstrakt

Třídění komunálních odpadů je významnou možností, jak může každý člověk přispět

k efektivnějšímu způsobu nakládání s odpady a tím i ochraně životního prostředí

obecně. Hlavním cílem práce je zjistit, jaké faktory ovlivňují rozhodování jedince v

otázce, zda třídit odpad. Za účelem dosažení cíle byla provedena analýza na národní

úrovni pracující s daty za ORP, která je doplněna analýzou situace v třídění odpadu

v mikroregionu Holešovsko. Podle výsledků patří mezi nejvýznamější zkoumané

faktory stupeň dosaženého vzdělání. Statisticky významnými se dále staly, alespoň pro

některý typ tříděného odpadu, faktory dostupnost kontejnerů, věk 45-64 let, volení

Strany zelených a zeměpisná délka bydliště. V mikroregionu Holešovsko dosahuje

výtěžnost tříděného sběru nižších hodnot, než jsou průměrné hodnoty za Zlínský kraj.

Tuto skutečnost lze částečně vysvětlit právě rozdíly v sociodemografické struktuře

obyvatelstva.

Klíčová slova: mikroregion Holešovsko, regresní analýza,, sociodemografické faktory,

třídění odpadu

Abstrakt

Sorting of municipal waste is considered to be a significant possibility for everyone to

participate in more effective waste treatment, which helps to protect the environment.

The main goal of this study is to find out which factors influence human decisions in

the question of sorting or not-sorting waste. The analysis on the national level and in

mikroregion Holešovsko was made with the purpose to achieve this goal. The results

show the importance of several factors, the most important one being the level of

achieved education. Other factors , which were found signifacant at least for one type

of sorted waste, are the accessibility of containers, age 45-64, voting for Green party

and longtitude of residence. The relative amount of sorted municipal waste in

mikroregion Holešovsko is smaller than the average for the whole region Zlín. This fact

may be partly explained by the differencies in sociodemographic structure.

Keywords: mikroregion Holešovsko, regression analysis, sociodemographic factors,

waste sorting
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1. Úvod

Ve vyspělých zemích světa, kde společnost funguje na principu velkovýroby a následné

distribuce zboží, nemá jedinec velkou šanci ovlivnit množství odpadu, které je

vyprodukováno během počátečních fází životního cyklu výrobku. Spotřebitel

nerozhoduje ani o typu zpracování tohoto druhu odpadu. Příležitost aktivně rozhodovat

o množství dále nevyužitelného odpadu, který svou existencí zatěžuje prostředí, dostane

každý člověk až v podobě běžných odpadů z domácností.

V České republice existuje několik možností, jak s domovním odpadem naložit.

Nejjednodušší je nezabývat se materiálovým složením odpadu a vše vynést jako směsný

odpad. Původně využitelné složky odpadu, zejména papír, plasty a sklo, se ale

kontaktem s ostatním domovním odpadem znehodnotí (EKO-KOM 2011d). Jejich

zpracování na druhotné suroviny se stane náročné a většinou tedy tento původně

„užitečný“ odpad končí spolu s tím nevyužitelným na skládkách, v lepším případě ve

spalovnách odpadů. Pokud je domovní odpad roztříděn podle materiálu a papír, plast,

sklo či kovy jsou zvlášť odloženy do speciálně označených kontejnerů, mohou být po

úpravě přeměněny opět na suroviny, ze kterých se následně vyrobí nové zboží. Tento

způsob nakládání s odpady se nazývá recyklace a v současnosti je nejen v České

republice oficiálně upřednostňován před skládkováním a spalováním (zákon č.

185/2001 Sb o odpadech, European Commission 2010).

Prvním cílem práce je komplexně shrnout základní informace o problematice nakládání

s komunálními odpady a recyklace zvlášť. Představeny budou základní pojmy, možná

opatření, legislativní rámec a systém třídění v České republice i zhodnocena její pozice

ve srovnání s Evropou.

Druhým a hlavním cílem bakalářské práce je odpovědět na otázku, jaké faktory

ovlivňují rozhodnutí obyvatele České republiky v otázce, jestli třídit odpad nebo ne.

Práce se inspiruje obdobně zaměřenými zahraničními výzkumy, jejichž výsledky jsou

podrobně diskutovány v kapitole 4. Hlavní snahou je zjistit, které sociodemografické či

jiné charakteristiky (např. environmentální politika veřejné správy, zde vyjádřena

dostupností kontejnerů na tříděný odpad) ovlivňují výtěžnost tříděného sběru. Za

účelem naplnění tohoto cíle bude provedena analýza za celou Českou republiku na
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řádovostním stupni obcí s rozšířenou působností (dále jen ORP) a za mikroregion

Holešovsko na úrovni obcí.

Tento konkrétní mikroregion, který přibližně odpovídá stejnojmennému ORP, byl

vybrán z několika důvodů, z nichž nejvýznamější je možnost získat veřejně nedostupná

data díky osobním kontaktům autorky. Mikroregion Holešovsko se dále jeví jako

vhodný objekt ke zkoumání této problematiky, neboť jednou z příčin založení

mikroregionu byla snaha o spolupráci mezi obcemi ve věci ekologického nakládání

s odpady (Mikroregion Holešovsko 2007). Mikroregion se nachází ve Zlínském kraji,

který dosahuje druhé nejnižší výtěžnosti tříděného sběru (EKO-KOM 2011e), patrně

zde tedy existuje velký prostor pro zlepšení. Analýza na dvou řádovostních úrovních

umožňuje srovnat, zda na více úrovních platí stejné vztahy. Zároveň lze otestovat více

proměnných, neboť některé nejsou k dispozici za ORP a jiné za obce. Ve druhé části

práce budou ověřeny dvě hypotézy:

Hypotéza 1: Nejdůležitějším faktorem, který určuje chování lidí v otázce třídění nebo

netřídění odpadu, je dostupnost kontejnerů na tříděný sběr. Sociodemografické faktory

určují chování obyvatel podstatně méně.

Hypotéza 2: V rámci sociodemografických faktorů závisí recyklační chování nejsilněji

na stupni dosaženého vzdělání.

Práce začíná kapitolami věnovanými širšímu úvodu do problematiky komunálních

odpadů a představení základních rysů a nedávného vývoje hospodaření s nimi. Poté jsou

představeny hlavní faktory, které dle starších výzkumů ovlivňují „recyklační chování“

obyvatel. Na to navazuje metodická část popisující volbu proměnných, které budou tyto

faktory zastupovat. Představena zde budou data i postup samotné analýzy. Po kapitole

věnované charakteristice mikroregionu Holešov jsou uvedeny hlavní výsledky analýzy,

které jsou pak shrnuty v závěru.
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2. Obecná charakteristika hospodářství s komunálními

odpady

Odpad je každý produkt lidské činnosti, který přestal plnit svoji funkci a kterého se chce

nebo musí jeho vlastník zbavit (zákon č. 185/2001 Sb o odpadech ). Enormní množství

odpadu, které lidstvo produkuje od dob průmyslové revoluce, nadále stoupá z důvodu

vyšších materiálových nároků společnosti. Rostoucí produkce odpadu znamená stále

větší zatěžování životní prostředí a zhoršování celkové kvality života.

Reakcí na tyto negativní jevy je zvýšený zájem mnoha států a nadnárodních

společenství o vytvoření takových politik v oblasti odpadového hospodářství, které by

vedly k minimalizaci produkce odpadů a které by zajistily ekonomicky výhodné a

zároveň ekologicky šetrné nakládání s odpady (European Commission 2010).

Ustanovení vhodné politiky je složité vzhledem ke komplexnosti problematiky. Existuje

velké množství druhů odpadů, které se od sebe liší materiálním složením, a je tedy

nemožné se všemi odpady nakládat stejně. Nevhodný způsob nakládání s konkrétním

typem odpadu pak může vést k poškození lidského zdraví stejně jako ke zbytečnému

zatížení životního prostředí. Dalším faktorem, který znemožňuje ustanovení univerzální

strategie pro nakládání s odpady, jsou územní rozdíly v technické vybavenosti,

potřebách a přístupu obyvatel.

V této kapitole jsou nejprve vysvětleny základní pojmy související s hospodařením

s komunálními odpady, zejména s tříděním a recyklací. Dále pak pojednává o

nedávných trendech v produkci komunálního odpadu a nakládání s ním. Za účelem

zasazení situace v České republice do širšího kontextu je zde přiblížen vývoj a současná

situace v celé Evropské unii (dále jen EU). To umožňuje zhodnotit stav v České

republice v nadnárodním měřítku.

2.1 Základní pojmy

Nejprve je nutné vymezit základní pojmy, které souvisí s uvažovanou problematikou.

Definice pojmů byly převzaty ze zákona č. 185/2001 Sb o odpadech, v případě pojmu,

který není definován zákonem, pak z internetových stránek „Komunální odpad“


[…]


zhodnocení recyklačního chování obyvatel, neboť tento ukazatel v sobě nezahrnuje

informaci o reálné produkci využitelných složek odpadu. Prostor pro další studium je

tedy v odstranění výše uvedených slabin a v analýze vývoje změn v čase (pro níž již

bohužel nebyl v této práci dostatečný prostor). Další možnosti lze spatřit ve zpracování

data pomocí sofistikovanějších metod, které by pomohly lépe identifikovat vztahy mezi

studovanými proměnnými, či například ve vypracování konkrétních návrhů pro zvýšení

podílu vytříděného komunálního odpadu na Holešovsku.
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Přílohy

Příloha 1: Regrese (1)

Standardized

Coefficients

B Std. Error Beta

(Constant) 3,559 ,503 7,073 ,000

lnvzdelani ,911 ,168 ,358 5,425 ,000

zemep_delka -,144 ,028 -,342 -5,183 ,000

2

a. Dependent Variable: ln(odpadcelkem)

Coefficients
a

Model

Unstandardized Coefficients

t Sig.

Příloha 2: Regrese (2)

Standardized

Coefficients

B Std. Error Beta

(Constant) ,600 ,833 ,719 ,473

lnvzdelani ,941 ,168 ,369 5,590 ,000

lnverici -,467 ,105 -,295 -4,441 ,000

lnpocet_kont ,663 ,219 ,192 3,024 ,003

3

a. Dependent Variable: ln(odpadcelkem)

Model

Unstandardized Coefficients

t Sig.

Coefficients
a

Příloha 3: Regrese (3)

Standardized

Coefficients

B Std. Error Beta

(Constant) -,602 ,812 -,741 ,460

lnvzdelani ,563 ,178 ,221 3,157 ,002

lnpocet_kont ,796 ,225 ,231 3,536 ,001

lnvoliciSZ ,427 ,171 ,175 2,502 ,013

3

a. Dependent Variable: ln(odpadcelkem)

Coefficients
a

Model

Unstandardized Coefficients

t Sig.

Příloha 4: Regrese (4)

Standardiz

ed

Coefficient

s

B Std. Error Beta

(Constant) 4,377 2,365 1,851 ,066

lnvzdelani 1,225 ,332 ,256 3,689 ,000

věk1_proc -,185 ,074 -,174 -2,512 ,013

Model

Unstandardized

Coefficients

t Sig.

2

a. Dependent Variable: lnpapirobyv

Coefficients
a
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Příloha 5: Regrese (5)

Standardiz

ed

Coefficient

s

B Std. Error Beta

(Constant) 3,248 ,625 5,200 ,000

zemep_de

lka

-,142 ,035 -,287 -4,125 ,000

lnvzdelani ,544 ,208 ,181 2,608 ,010

2

a. Dependent Variable: lnplastobalobyv

Model

Unstandardized

Coefficients

t Sig.

Coefficients
a

Příloha 6: Regrese (6)

Standardiz

ed

Coefficient

s

B Std. Error Beta

(Constant) -,026 ,868 -,030 ,976

lnzeleni ,581 ,196 ,203 2,965 ,003

lnkontejne

ry

,631 ,277 ,156 2,276 ,024

2

a. Dependent Variable: lnplastobalobyv

Coefficients
a

Model

Unstandardized

Coefficients

t Sig.

Příloha 7: Regrese (7)

Standardiz

ed

Coefficient

s

B Std. Error Beta

(Constant) 3,998 1,370 2,919 ,004

zemep_de

lka

-,338 ,088 -,280 -3,861 ,000

lnhustota ,502 ,196 ,185 2,556 ,011

2

a. Dependent Variable: lnskloobalobyv

Coefficients
a

Model

Unstandardized

Coefficients

t Sig.
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Příloha 8: Regrese (8)

Standardiz

ed

Coefficient

s

B Std. Error Beta

(Constant) 22,578 3,978 5,676 ,000

vek_1(%) -,801 ,145 -,727 -5,513 ,000

nezam(%) ,699 ,163 ,564 4,281 ,000

2

a. Dependent Variable: celkem_odpad_relat

Coefficients
a

Model

Unstandardized

Coefficients

t Sig.

Příloha 9: Regrese (9)

Standardiz

ed

Coefficient

s

B Std. Error Beta

(Constant) 7,637 ,707 10,794 ,000

2002 -5,026 1,131 -,681 -4,444 ,000

2006 -4,421 1,501 -,451 -2,946 ,007

Coefficients
a

Model

Unstandardized

Coefficients

t Sig.

2

a. Dependent Variable: celkem_odpad_relat

Příloha 10: Regrese (10)

Standardiz

ed

Coefficient

s

B Std. Error Beta

(Constant) 8,649 ,687 12,597 ,000

2002 -7,053 1,101 -,825 -6,403 ,000

2006 -6,687 1,462 -,590 -4,575 ,000

a. Dependent Variable: plastobal(kg)/obyvav

4

Coefficients
a

Model

Unstandardized

Coefficients

t Sig.

56

Příloha 11: Regrese (11)

Standardiz

ed

Coefficient

s

B Std. Error Beta

(Constant) 2,761 2,640 1,046 ,315

2002 -6,562 1,208 -,951 -5,433 ,000

2006 -6,905 1,665 -,754 -4,147 ,001

vyjizdejici ,217 ,076 ,518 2,847 ,014

3

a. Dependent Variable: skloobal(kg)/obyv

Coefficients
a

Model

Unstandardized

Coefficients

t Sig.

Příloha 12: Regrese (12)

Standardiz

ed

Coefficient

s

B Std. Error Beta

(Constant) 10,035 ,813 12,336 ,000

2002 -4,942 1,308 -,716 -3,778 ,002

2006 -4,401 1,736 -,481 -2,535 ,024

2

a. Dependent Variable: skloobal(kg)/obyv

Coefficients
a

Model

Unstandardized

Coefficients

t Sig.