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Markéta Cahlíková se ve své práci zabývá pro geografy neobvyklým tématem – nakládáním
s odpady – které má ovšem zajímavé politické, hospodářské a ekologické souvislosti. Autorka
si klade dva cíle: provést přehled nakládání s odpady a recyklace, a zjistit jaké faktory
ovlivňují rozhodování lidí třídit odpad. Tento druhý cíl naplňuje statistickou analýzou,
konkrétně vícenásobnou lineární regresí, na dvou řádovostních úrovních – celou ČR sleduje
za Obce s rozšířenou působností (ORP) a následně vybranou ORP Holešov za obce.
Bakalářská práce má celkem 55 stran, z toho 40 stran textu; dále obsahuje 7 tabulek a 6
obrázků v textu a 12 tabulek v příloze. Text je vhodně členěn do 8 kapitol.

V Úvodu autorka popisuje motivaci vzniku a strukturu práce, uvádí dva cíle a dvě
hypotézy, a vysvětluje výběr modelového území. Následují dvě spíše méně záživné a místy
zbytečně dlouhé kapitoly, obecně charakterizující hospodaření s odpady, definující základní
pojmy, a popisující situaci v ČR a EU, a to na základě rešerše literatury, legislativy a dalších
zdrojů. Velmi zajímavá a přínosná je naopak kapitola 4, která na základě bohatého přehledu
české i zahraniční literatury představuje hlavní teorie a diskutuje a kriticky hodnotí možné
faktory ovlivňující recyklační chování obyvatel, a která je tak dobrým výchozím bodem pro
vlastní výzkum autorky. Ten je vysvětlen v povedené kapitole Metodika. Po slovním rozboru
situace v mikroregionu Holešovsko pak již následuje hlavní kapitola práce, přinášející
výsledky a interpretaci autorčiny kvantitativní analýzy vlivu vybraných proměnných na
výtěžnost tříděného odpadu, a to na dvou, resp. třech řádovostních úrovních. Celkové
výsledky byly bohužel dosti neprůkazné – na národní úrovni se projevil pouze vliv vzdělání,
zeměpisné délky a množství kontejnerů, na regionální úrovni se ukázal vliv věku a
nezaměstnanosti, ale opačný než předpokládaly hypotézy. To je sice škoda, ale na kvalitě
práce to samozřejmě nic nemění. Dobře zpracovaný závěr pak přináší přehled obsahu a
struktury práce, shrnutí platnosti předpokladů a hypotéz, a návrhy pro další výzkum.

K tématu je přistupováno velmi systematicky, strukturovaně a logicky, text je
srozumitelný a dobře čitelný. Cením si velkého množství použitých zdrojů (asi 50) a
především značného přehledu studentky v zahraniční odborné literatuře. Vlastní výzkum je
dobře postaven, opírá se o logické hypotézy vycházející z literatury a jsou promyšleně
zvoleny vhodné ukazatele. Je také zřejmé, že Markéta Cahlíková dobře zvládá statistické
metody. Velkým kladem je, že si autorka správně uvědomuje metodické problémy a
nedostatky datové základny i vlastního přístupu – takovýto kritický pohled je pro bakalářské
práce málo obvyklý a ukazuje odbornou vyspělost studentky. Autorce to také umožňuje
velmi obezřetně a smysluplně interpretovat výsledky svých analýz.

Mou hlavní výhradou je, že rozhodování lidí, což je hlavní cíl práce (s. 9 a dále), je
sledováno pouze pomocí kvantitativní analýzy úhrnných statistických dat. Autorka si to
patrně uvědomuje, ale práci skutečně chybí – při takto postavených cílech – pohled na
jedince, a hlubší analýza jeho chování, motivací a rozhodování (dotazníky, rozhovory). Je
možné že si studentka chce tuto problematiku nechat na diplomovou práci, ale takováto
bakalářská práce odtržená od konkrétních lidí má tendenci sklouzávat ke statistickému
cvičení – i když správně provedenému – s pouze omezenou možností skutečné explanace
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zjištěných vztahů. Ostatně celková rozpačitost a neprůkaznost výsledků ukazuje, že se zde
bez nasazení „měkčích“ metod neobejdeme.

Z dílčích připomínek bych uvedl sporné měření polohy pomocí zeměpisné délky –
neuvažovala studentka nad využitím např. polohové exponovanosti? Jako poněkud zvláštní
se mi také jeví předpoklad o vlivu počtu vyjíždějících z obcí (s. 31). Mrzí mě též, že autorka do
práce nezařadila žádné mapy – sice chápu, že je nahrazuje statistickou analýzou, ale mapa je
pro základní přehled prostorového vzorce velmi vhodným nástrojem.

Z formálního hlediska mi poněkud vadí neupravené výstupy z SPSS v přílohách, které
jsou nepřehledné a chybí jim vysvětlení proměnných. V samotném textu práce také
nemusely být uváděny regresní rovnice, ale právě Beta koeficienty z příloh. Dobře nepůsobí
opakující se věta na s. 41 nahoře ani odkaz na „tab.X“ v poznámkách k tabulkám 8.1 a 8.2.

Bakalářská práce Markéty Cahlíkové je na našem pracovišti svým tématem poměrně
novátorská. Autorka stavěla na dobré znalosti zahraniční literatury i na nadstandardním
zvládnutí statistických metod, celá práce je systematicky a logicky strukturována a výsledky
jsou pečlivě interpretovány. Věřím, že studentku nepříliš průkazné výsledky statistické
analýzy neodradí od dalšího výzkumu tohoto zajímavého a přínosného tématu, ale naopak ji
do budoucna v diplomové práci dovedou k využití i dalších metod socio-geografického
výzkumu, jež v práci bakalářské chyběly. Práci Markéty Cahlíkové doporučuji k obhajobě.

Jan Kabrda

V Praze 1. června 2013